
COD. PRATICA: 2008-002-8945 MODULO DT 

 

 

   
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 

Servizio Rischio idrogeologico, cave e valutazioni ambientali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

N. 7306 DEL 25/08/2008 
 
 

 
OGGETTO:  D.Lgs. n.152/2006 - Parte seconda come sostituita dal D.Lgs.4/2008. 

Valutazione Ambientale Strategica sul Programma Attuativo 
Regionale (PAR) del Fondo per le Aree Sottoutilizzate 2007-2013 
della Regione Umbria.  

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio: Dr. Endro Martini 



COD. PRATICA: 2008-002-8945 MODULO DT 

 

segue atto n. 7306  del 25/08/2008  2 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Viste le direttive della Giunta regionale per l’esercizio delle funzioni della dirigenza e degli 
uffici; 
Vista la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 
Visto il D.Lgs. n.152/2006, Parte Seconda come sostituita dal D.Lgs 4/2008; 
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 383 del 16/04/2008 con la quale la Regione Umbria ha 
emanato prime disposizioni applicative della procedura di VAS; 
Visto il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007-2013 (QSN) 
approvato con decisione CCI 2007 IT UNS001 del 13 marzo 2007 che si propone di perseguire 
obiettivi di riequilibrio territoriale in campo economico e sociale unificando la programmazione 
della politica regionale comunitaria con quella della politica regionale nazionale; 
Vista la delibera CIPE n. 166/2007 di attuazione del QSN che stabilisce le procedure di 
elaborazione dei Programmi attuativi regionali per le risorse del Fondo per le Aree 
Sottoutilizzate ( FAS); 
Vista la D.G.R. n. 366 del 16 aprile 2008 con la quale la Regione Umbria ha approvato il 
documento preliminare concernente gli indirizzi programmatici del Programma Attuativo 
regionale per il FAS ( PAR FAS); 
Dato atto che il PAR FAS va sottoposto a Valutazione Ambientale Strategica; 
Considerato che gli indirizzi programmatici del PAR FAS interessano per la maggior parte 
tematiche integrative o di potenziamento finanziario di quelle ricomprese nel Programma 
operativo regionale per i fondi FESR (POR FESR) e riguardano anche esse tutto il territorio 
regionale; 
Considerato che le interrelazioni programmatiche e funzionali tra POR e PAR rendono 
opportuna una identità di approccio analitico e valutativo in considerazione dei dati ed 
informazioni già raccolte per il POR FESR e in considerazione che il POR FESR è già stato 
sottoposto a Valutazione ambientale strategica;  
Vista la nota n. 93916 del 19/06/2008 con la quale il Servizio programmazione negoziata e 
politica regionale di coesione ha trasmesso il documento preliminare del Programma Attuativo 
Regionale per il FAS 2007-2013, approvato dalla Regione Umbria con la D.G.R. n.366 del 
16/04/2008, ai fini dell’attivazione della procedura di VAS – Allegato A al presente atto; 
Vista la nota n. 126901 del 21/08/2008 con la quale il medesimo Servizio regionale ha 
comunicato che con atto n. 7054 del 6 agosto 2008 è stato affidato ad ARPA Umbria l’incarico 
di redigere il rapporto Ambientale del PAR FAS ed ha conseguentemente provveduto ad 
integrare il Documento preliminare già trasmesso con l’indice del Rapporto Ambientale 
predisposto dall’ARPA Umbria – Allegato B al presente atto;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente  

D E T E R M I N A 
 

1. di dato atto che il Piano Attuativo Regionale del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (PAR 
FAS) ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera a) della parte seconda del D. Lgs. 152/2006 come 
modificata dal D. Lgs. 4/2008, va sottoposto a procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS); 



COD. PRATICA: 2008-002-8945 MODULO DT 

 

segue atto n. 7306  del 25/08/2008  3 

2. di dare atto altresì che la procedura di VAS è parte integrante della procedura di 
formazione, adozione e approvazione del Piano Attuativo Regionale del FAS; 

3. di stabilire che la procedura di VAS sarà espletata secondo le “prime disposizioni 
applicative in materia di valutazione ambientale strategica di cui alla parte seconda del 
D.Lgs.152/2006, come corretta ed integrata dal D.Lgs.4/2008”, approvate dalla Giunta 
Regionale con deliberazione 16.04.2008 n.383; 

4. di stabilire che per lo svolgimento della procedura di VAS, vengono individuati: 

� proponente: Area della Programmazione regionale, Servizio programmazione 
negoziata e politica regione di coesione con la collaborazione di ARPA Umbria; 

� autorità procedente: Area della Programmazione regionale, Servizio programmazione 
negoziata e politica regione di coesione con la collaborazione di ARPA Umbria 

� autorità competente alla VAS: Servizio VI “Rischio Idrogeologico, Cave e Valutazioni 
Ambientali” della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture della 
Regione Umbria; 

5. di stabilire che la data di assunzione del presente atto costituisce data di avvio della fase di 
consultazione, di cui all’art. 13 comma 1 della Parte seconda del D.lgs. 152/2006 come 
sostituita dal D. Lgs. 4/2008, da effettuare tra l’autorità procedente, l’autorità competente e 
gli altri soggetti competenti in materia ambientale, al fine di definire la portata e il livello di 
dettaglio delle informazioni per la elaborazione del rapporto ambientale; 

6. di individuare quali soggetti competenti in materia ambientale di cui al precedente punto 
quelli di seguito indicati, fatte salve eventuali successive integrazioni: 

� Regione Umbria:  
- Direzione regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture;  
- Direzione regionale Sviluppo Economico e Attività Produttive, Istruzione, 

formazione e Lavoro;  
- Direzione regionale Agricoltura e Foreste, Aree Protette, Valorizzazione dei 

Sistemi Naturalistici e Paesaggistici, Beni e Attività Culturali, Sport e Spettacolo; 
- Direzione regionale Risorse umane, finanziarie e strumentali 

� Provincia di Perugia; 
� Provincia di Terni; 
� ANCI; 
� Comunità Montane; 
� Autorità di ambito ottimale delle acque: ATO Umbria 1, ATO Umbria 2, ATO Umbria 3; 
� Autorità di ambito Rifiuti: ATO Rifiuti n. 1-2-3-4; 
� Enti per la gestione delle aree regionali protette; 
� Ente Parco nazionale Monti Sibillini; 
� Direzione Regionale per l’Umbria del Ministero Beni e Attività culturali; 
� Autorità di Bacino del Fiume Tevere e del Fiume Arno; 
� Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale per 

la qualità della vita; 
7. di stabilire che ai fini dell’ espletamento della fase di consultazione con l’autorità 

competente e con gli altri soggetti competenti in materia ambientale, l’autorità procedente 
si avvarrà di una o più sedute di consultazione. Tale fase dovrà concludersi entro 30 giorni 
dalla data del presente atto; 

8. di stabilire la data della prima riunione della seduta di consultazione con l’autorità 
competente e gli altri soggetti competenti in materia ambientale per il giorno 9 settembre 
2008. A tal fine l’autorità competente d’intesa con l’autorità procedente, provvederà agli 
adempimenti necessari per la convocazione della prima seduta e per lo svolgimento dei 
lavori della stessa; 



COD. PRATICA: 2008-002-8945 MODULO DT 

 

segue atto n. 7306  del 25/08/2008  4 

9. di rendere pubblico l’avvio della procedura di VAS sul PAR FAS tramite apposito avviso sul 
portale web della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture 
(www.ambiente.regione.umbria.it) e tramite la pubblicazione del presente atto sul BUR; 

10. di stabilire che, successivamente alla chiusura della fase di consultazione di cui al 
precedente punto 7. venga redatta la proposta di Piano Regionale Attutivo del FAS, 
corredata del rapporto ambientale e della sintesi non tecnica e che la stessa proposta sia 
trasmessa alla Giunta regionale perché con propria deliberazione si provveda: 

� alla pre-adozione del Piano; 
� a dare mandato all’autorità procedente, d’intesa con l’autorità competente, di espletare 

i seguenti adempimenti: 

a. effettuare il deposito degli elaborati relativi alla proposta del PAR FAS, del rapporto 
ambientale e della sintesi non tecnica presso gli uffici dell’autorità procedente e 
presso gli uffici delle Province di Terni e Perugia e di effettuare il deposito della sola 
sintesi non tecnica presso tutti i Comuni; 

b. trasmettere all’autorità competente, Servizio “Rischio idrogeologico cave e 
valutazioni ambientali” copia della proposta di PAR FAS, del rapporto ambientale e 
della sintesi non tecnica per consentire l’avvio dell’esame istruttorio ai fini della 
espressione del parere motivato ambientale; 

c. rendere pubblico l’avvenuto deposito della proposta di Piano, del rapporto 
ambientale e della sintesi non tecnica attraverso apposito avviso sul BUR e sul 
portale web della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture. L’avviso 
deve contenere: il titolo della proposta del Piano, l’indicazione del proponente e 
dell’autorità procedente, l’indicazione delle sedi ove può essere presa visione della 
proposta di Piano, del rapporto ambientale, delle sedi ove si può consultare la 
sintesi non tecnica, della denominazione ed indirizzo della autorità procedente 
presso la quale dovranno essere fatte pervenire le osservazioni ed i contributi 
conoscitivi e valutativi; 

d. assicurare che ai sensi dell’art. 13, comma 5 della Parte seconda del D.Lgs. 3 Aprile 
2006, n. 152, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 16 Gennaio 2008, n. 4, la 
proposta di Piano, il rapporto ambientale e la sintesi non tecnica siano messi a 
disposizione dei soggetti competenti in materia ambientale; 

e. assicurare la più ampia partecipazione del pubblico e degli altri soggetti interessati 
dando la possibilità di consultare gli elaborati della proposta di Piano, del rapporto 
ambientale e della sintesi non tecnica a mezzo di apposito spazio sul portale web 
della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture della Regione 
Umbria; 

f. assicurare che entro il termine di 60 giorni dalla data dell’avviso di cui al precedente 
punto c. chiunque possa prendere visione della proposta di Piano, del rapporto 
ambientale e della sintesi non tecnica e presentare alla autorità procedente le 
proprie osservazioni anche fornendo nuovi o ulteriori contributi conoscitivi e 
valutativi;  

11. di stabilire che l’autorità competente provvederà in collaborazione con l’autorità 
procedente a svolgere le attività tecnico-istruttorie sul piano, sul rapporto ambientale, sulla 
sintesi non tecnica e su tutte le osservazioni, obiezioni, suggerimenti pervenuti dal 
pubblico e dagli altri soggetti interessati. L’autorità competente dovrà rendere il proprio 
motivato parere ambientale entro 30 giorni a decorrere dalla scadenza di tutti i termini 
previsti dall’art. 14 del Decreto. L’autorità procedente in collaborazione con l’autorità 
competente provvederà ove necessario alla revisione della proposta del PAR FAS sulla 
base dei contenuti del parere motivato; 

12. di stabilire che l’autorità procedente provvederà alla trasmissione alla Giunta regionale 
della proposta di Piano, del rapporto ambientale, della sintesi non tecnica e del parere 



COD. PRATICA: 2008-002-8945 MODULO DT 

 

segue atto n. 7306  del 25/08/2008  5 

motivato ambientale e che conseguentemente la Giunta Regionale con propria 
deliberazione adotterà la proposta del PAR FAS per gli ulteriori adempimenti; 

13. di stabilire che la deliberazione della Giunta regionale di adozione del PAR FAS dovrà 
essere pubblicata sul BUR della Regione Umbria con indicazione della sede dell’autorità 
procedente, ove si possa prendere visione del Piano adottato e di tutta la documentazione 
oggetto dell’istruttoria. Altresì sono resi pubblici, attraverso la pubblicazione sul sito web 
della Direzione Ambiente, Territorio e Infrastrutture della Regione Umbria: 

� il parere motivato espresso dall’autorità competente; 

� una dichiarazione di sintesi, a cura dell’autorità procedente, in cui si illustra in che 
modo le considerazioni ambientali sono state integrate nel nuovo Piano e come si è 
tenuto conto del rapporto ambientale e degli esiti delle consultazioni nonché le ragioni 
per le quali sono state effettuate le scelte di Piano alla luce delle possibili alternative; 

� le misure adottate per il monitoraggio;  

14. di disporre che il presente atto comprensivo dei relativi allegati A e B sia pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 

15. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
Terni lì 22/08/2008 L'Istruttore 

 Ing. Patrizia Macaluso 

 FIRMATO 

 
 
Perugia lì 22/08/2008 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
 Geom. Alfredo Manzi 

 FIRMATO 

 
 
Perugia lì 25/08/2008 Il Dirigente di Servizio 

Dr. Endro Martini 

 FIRMATO 

 
   
 



COD. PRATICA: 2008-002-8945 MODULO DT 

 

segue atto n. 7306  del 25/08/2008  6 

  



 

segue atto n. 7306  del 25/08/2008  7 

  


